2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л  № 36/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

23 сентября 2022 г.	 							  	              г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Гущина Н.Б., Полозов И.Г., Коннова Е.А.
От УФАС России по Ивановской области: Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).
От филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго»: Цымаенко И.А., Балашов С.В.
От Ассоциации «НП Совет рынка»: Кулешов А.И.
Ответственный секретарь Правления: Павлычев С.Ю.

П О В Е С Т К А:

I. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2021 № 60-э/1«Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго» на 2022-2026 гг., в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования»

I. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2021 № 60-э/1«Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго» на 2022-2026 гг., в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования» (Морева, Коннова).

В соответствии с решением Федеральной антимонопольной службы от 29.07.2022                    № СП/72121/22 по итогам рассмотрения разногласий между ПАО «Россети Центр и Приволжье» и Департаментом энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) по вопросу установления цен (тарифов) в электроэнергетике (далее – Решение) были частично удовлетворены требования ПАО «Россети Центр и Приволжье», указанные в заявлении о разногласиях в области государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике с Департаментом.
С учетом Решения, а также положений пунктов 7 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике и Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178, с целью приведения расчета необходимой валовой выручки филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго» в соответствие с Решением необходимо внести соответствующие изменения в Экспертное заключение Департамента от 29.12.2021 по расчету необходимой валовой выручки филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго», принимаемой в расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) по Ивановской области на 2022 год, а также принимаемой при установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования деятельности филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго» на 2022-2026 годы.
С учетом поступивших к заседанию Правления от Ассоциации «НП Совет рынка» замечаний по рассматриваемым на данном заседании Правления материалам предлагается перенести рассмотрение вышеуказанного вопроса на 26.09.2022 в 14-30 с целью доработки соответствующих документов.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2021 № 60-э/1«Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Ивэнерго» на 2022-2026 гг., в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования» на 26.09.2022 в 14-30 с целью доработки рассматриваемых на заседании Правления документов.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Турбачкина Е.В.
	-

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г..
	за

	6.
	Агапова О.П.
	-

	7.
	Гущина Н.Б.
	за

	8.
	Кулешов А.И.
	за

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 3.

	Ответственный секретарь Правления

	С.Ю. Павлычев

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области)

З.Б. Виднова

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» – к.т.н., доцент кафедры электрических систем Ивановского государственного энергетического университета

А.И. Кулешов